discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus ? sed per gratiam Domini Jesu salvari credimus, quemadmodum et illi. » *Act. xv, 40, 41*. Iacobus Apostolus scribit : « Si iudicis legem, non es factor legis, sed iudex. » *Jacob. iv, 11*. Ille iudicat legem, qui dicit aliquid non iuste preceptum, et ignoratiam non habere (al. habet) peccatum, et frustra offerri victimas pro errore, quod peccati non habet conscientiam. Neque enim in lege ratio queritur, sed auctoritas. Ideum in eadem dicta Epistola : « Ira viri iustitiam Dei non operatur ; » *Jacob. i, 20* ; et quis nostrum carere potest ira, de qua scriptum est : « Ira perdit etiam sapientes ? »

Prov. xv. Significanterque non iram Dei, sed iram viri posuit. Ira enim Dei iusta est ; ira autem viri de perturbata mente procedit. Unde et in Psalmo dicitur : « Irascimini, et nolite peccare ; » *Psal. iv, 26* ; dicitur : « Irascimini, et nolite peccare ; » Apostolus qui versiculos quem sensum habet, Apostolus docet : « Sol non occidat super iracundiam vestram, » *Ephes. iv, 5*, ut peccatum omnino sit vel leviter irasci ; iustitia autem, iram celeri penitentia dimittit. Unde pro otioso verbo redditori sumus rationem in die iudicii. Et in eodem Evangelio legitur : « Qui irascitur fratri suo sine causa, reus

quam intelligentiam lectori prebeat. Ad extremum inferat : « Ego autem ad hæc quid respondebo ? Manu ponam meam super os meum, semel locutus sum, in secundo non addam. » *Job. xxxix, 34*. Ecce Jobuster vir immaculatus et justus, et sine querela, et abstinent se ab omni malo, quali fine iustitiam coronatur, ut misericordia Dei indigeat ? Hoc est illud quod in Proverbis legitur : « Quis gloriatur castam se habere cor. Aut quis confidit se mundum esse a peccato ? » *Prov. xv, 9*. Fac quod et hic, « quis, » non pro impossibili, sed pro difficili dixerit. Talis ergo sententiam, et rade de libro tuo « Facilia Dei esse mandata. »

5. *Occurrit objectioni ex Evangelio Joannis.* — Quod si illud Joannis Apostoli opposueris : « Mandata ejus non sunt gravia, » *I Joan. v, 3*, et de Evangelio : « Iniqua enim servare est, et quis manum leve. » *Matth. xi, 30*, facillime revinceris ; leva enim certum est dixisse Evangelium mandata ad comparationem superstationis Judaicae, in qua varia ceremoniarum genera quærebantur, que juxta litteram, et Apostoli Petri sententiam, nullus potuit explere. Unde et in Actibus Apostolorum scribitur : « Nunc ergo quid tentatis imponere jugum super cervicem

jugement. » *Math.* v, 22. La plupart des éditions anciennes ne portent pas les mots « sans motif, » parce que nous ne devons même pas nous irriter à bon escient. Quel homme peut se flatter d'éviter toute sa vie un mouvement de colère ? Il est écrit encore : « Ne vous glorifiez pas d'avance, parce que vous ne savez pas ce que vous apportera le jour de demain ; » *Prov.* xxvii, 1 ; et encore : « N'appelez pas un homme heureux avant sa mort. » Tant que nous vivons, nous sommes dans la mêlée, et tant que nous sommes dans la mêlée, toute victoire est incertaine, puisque pour l'Apôtre lui-même, pour le meilleur des combattants, la palme n'est qu'au ciel. Notre-Seigneur et Sauveur a dit, conformément à la nature humaine dont il s'était revêtu : « Je suis le moins sage des hommes, et la prudence de l'homme n'est point en moi ; » *Ecl.* xi ; et dans le soixante-huitième psaume : « Seigneur, vous connaissez mon peu de sagesse ; » mais « ce qui paraît en Dieu une folie est plus sage que les hommes. » *I Corinth.* i, 25. Nous lisons aussi dans l'Écclésiaste : « Le comble de la science est au comble de la sagesse, et celui qui amasse la science amasse la douleur, » *Ecl.* i, 18, pour signifier qu'il n'atteindra jamais à la perfection, et que, si grandes que soient les connaissances d'un homme, celles qu'il n'a pas sont plus nombreuses encore. Salomon continue : « Et j'ai pris la vie en dégoût, parce que l'œuvre que je fais sur la terre est une œuvre mauvaise. C'est que tout n'est que vanité et présomption.

erit iudicio. » *Math.* v, 22. Licet in plerisque codicibus antiquis, sine causa, additum non sit, ut scilicet ne cum causa quidem debeamus irasci. Quis hominum poterit dicere, quod ira, que absque justitia est, in sempiternum vitio caret ? Et iterum : « Ne glorieris in castriana, necis enim quid adveniens parat dies. » *Prov.* xxvii, 1. Unde scriptum est : « Ne heantim dixeris quempiam ante mortem. » Quamdiu enim vivimus, in certamine sumus, et quamdiu in certamine, nulla est certa victoria, que etiam Apostolo fortissime prelianti in futuro seculo reservatur. Dominus atque Salvator sub persona assumpti hominis loquitur : « Insuperantissimus enim omnium hominum sum, et non est hominis prudentia in me. » *Ecl.* xi. Et in sexagesimo octavo Psalmo : « Deus, tu solus insipientiam meam ; » sed « fatum Dei, sapientius est hominibus. » *I Cor.* i, 25. In Ecclésiaste quoque scriptum est : « In multitudine scientiæ, multitudine scientiæ ; et qui addit scientiam, addit dolorem. » *Ecl.* i, 18 ; intelligens quod perfectione caret, et ex eo quod novit, quantum non novit. « Et odio, inquit, habui vitam, quoniam malum est opus quod operor super terram. Omnia enim vani-

Nul ne connaît l'avenir, et qui pourrait le prédire tel qu'il sera ? Il y a des justes dont on taxe l'œuvre d'impitété ; il y a des impies dont on taxe l'œuvre de justice. » *Ecl.* viii, 14. Cela veut dire que Dieu seul juge avec certitude, et que souvent il déclare pécheurs ceux que nous croyons justes, tandis que ceux que nous croyons pécheurs sont justifiés à ses yeux. « Quel que soit le travail de l'homme, il n'atteindra pas le but de toutes ses recherches, et le savant qui voudrait se connaître lui-même n'y parviendrait pas. Tous, en effet, nous nous ressemblons en ce que les cœurs des hommes sont changeants et pleins de malice. » *Ecl.* x, 1. Cette inconstance des cœurs, les Grecs la caractérisent par le mot *περπερεια* (rondeur). « Les mouches près de mourir, » ou d'après le texte hébreu, « les mouches mortes se décomposent et corrompent le doux parfum de l'huile. » Qui d'entre les hommes mortels ne tombe dans quelque erreur ? Quelle est l'âme sur laquelle n'ont pas rejilli quelques gouttes des poisons de l'hérésie et des fausses doctrines ? « Or, est-il écrit, voici le temps où Dieu va commencer son jugement par sa propre maison. Et s'il commence par nous, quelle sera la fin de ceux qui ne croient point l'Évangile ? Si le justo même se sauve avec tant de peine, comment l'impie et le pécheur pourront-ils subsister en la présence de Dieu ? » *I Petr.* iv, 17, 18. Assurément, c'est un juste, celui qui au jour du jugement se sauve avec peine ; mais il se sauverait facilement, s'il n'y avait

tas, et presumptio spiritus. Nemo scit quid futurum sit, quia sciens est, quis annuntiat illi ? Sunt justi ad quos pervenit quasi opus impiorum. Et sunt impii, ad quos pervenit quasi opus iustorum. » *Ecl.* viii, 14. Hoc idcirco dicitur, quia certum iudicium solius Dei est, et quos putamus justos, sæpe peccatores inveniantur, et quos contrario peccatores, apud Deum scientiam justi sunt. « Quantunque laboraverit homo, ut inquirat, non reperiet. Et si dixerit sapiens nosse se, invenire non poterit. Omnium enim animus occultus est, cordaque filiorum hominum repleta sunt malitia, et incerto statu. » *Ecl.* x, 1, que Græce *περπερεια* dicitur. « Masce mortuæ, » sive, ut in Hebræico habetur, « mortuæ demolluntur atque corrumpunt suavitatem olei. » Quis mortalium aliquid credere non capitur ? quem hereticorum et falsorum dogmatum venena non maculant ? Tempus, inquit, est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem prius a nobis, quis finis eorum qui non credunt Evangelio ? Et si iustus vix salvabitur, impius et peccator ubi prebunt ? *I Petr.* iv, 17, 18. Certe justus est, qui in die iudicii vix salvatur. Salvatur autem facile, si nihil in se haberet macule. Ergo jus-

aucune tache en lui. Il est donc juste en ce qu'il brille par de nombreuses vertus, et il se sauve avec peine en ce que quelques-unes de ses actions ont besoin de la miséricorde divine.

6. *Mouvements déréglés de l'âme.* — Quatre mouvements déréglés troublent l'âme humaine, dont deux ont trait au présent et deux à l'avenir, deux ont pour source les biens et deux les maux ; la tristesse, en grec *λύπη*, et la joie, en grec *χαρά*, quoique le plus grand nombre l'appelle *ἡδονή*, volupté, qui ont chacune deux limites, l'une du côté du bien et l'autre du côté du mal. Il y a excès d'une part, quand nous nous réjouissons, contrairement à notre devoir, des richesses, de la puissance, des honneurs, du malheur de nos ennemis et de leur mort ; excès d'autre part, quand nous ressentons une extrême douleur des maux d'ici-bas, adversité, exil, pauvreté, langueur, mort de nos proches, douleur que l'Apôtre défend. De même, d'un côté, nous ne devons pas convoiter ce que nous décernons du nom de biens, les héritages, les honneurs, le succès en toutes choses, la santé corporelle, rien de ce qui nous procure une joie terrestre ; et, de l'autre côté, nous ne devons pas redouter ce que nous appelons des maux. Les Stoïciens, comme Zénon et Chrysippe, prétendent qu'il nous est possible de nous soustraire complètement à ces mouvements déréglés de l'âme ; les Péripatéticiens, au contraire, affirment que c'est difficile, ou plutôt impossible, et l'autorité de tous les textes sacrés nous rallie à ce dernier sentiment. Ainsi Joseph,

tus est eo, quod foret nullis virtutibus, et vix salvatur in eo, quod in quibusdam Dei indiget misericordia.

6. *Perturbationes animi generis.* — Quatuor sunt perturbationes, quibus genus vexatur humanum, due presentis, et due futuri : due honorum, et due malorum. *Agritudo*, que Græce dicitur *λύπη*, et gaudium, quod illi *χαρά* vel *ἡδονή* vocant, quamquam *ἡδονή* voluptas a plerisque dicitur ; alterum mali, alterum boni. Excedimusque mensuram, si gaudemus super his, que non debemus, divitiis, potentia, honoribus, inimicorum infelicitate vel mortibus ; aut e contrario presentium malorum dolore cruciemur, adversis, exiliis, paupertate, languore, et mortibus propinquorum, quod Apostolus fieri prohibet ; et rursus si cupiamus ea que arbitramur bona, hereditates, honores, prosperitates omnium rerum, et corporum sanitatem, et cætera quorum presentia gaudio fruimur ; et metuamus illa, que vitamus adversa ; quibus ad perfectum carere juxta Stoicos, Zénonem videlicet et Chrysippum, possibile est ; juxta Peripateticos autem et difficile et impossibile est : cui sententiæ omnis Scripturæ sanctæ consentit

auteur de l'histoire des Machabées, dit qu'il est possible d'apaiser et de réfréner les mouvements déréglés de l'âme, impossible de les extirper, et les cinq livres des Tusculanes de Cicéron sont pleins d'argumentations sur cette matière. En effet, selon l'Apôtre, nous avons à combattre contre notre propre faiblesse et contre les esprits de malice répandus dans l'air. *Ephes.* vi, 12. Or, il nous enseigne qu'il est aisé de distinguer les œuvres de la chair de celles de l'esprit, l'esprit et la chair étant opposés l'un à l'autre, *Galat.* v, 19, en sorte que nous faisons ce que nous ne voudrions pas faire. Puisque nous faisons, non pas ce que nous voulons, mais ce que nous ne voulons pas faire, comment pouvez-vous dire que l'homme peut être sans péché, s'il veut ? Voilà que ni l'Apôtre, ni aucun fidèle ne peut accomplir ce qu'il veut. « La charité couvre beaucoup de péchés, » *I Petr.* iv, 8, et plutôt les péchés actuels que les péchés passés, afin que, l'amour de Dieu demeurant en nous, nous ne péchions pas désormais. C'est pourquoi il est dit de la pécheresse : « Beaucoup de péchés lui sont remis, parce qu'elle a beaucoup aimé. » *Luc.* vii, 47. D'où nous comprenons qu'il ne dépend pas de nous seuls de faire ce que nous voulons, mais qu'il est nécessaire que la miséricorde divine vienne en aide à notre volonté.

7. *Dieu seul immortel, sage, parfait par nature.* — Dieu est appelé lumière, et il n'y a pas en lui la moindre ombre. Dire qu'il n'y a pas la moindre

autoritas. Unde et Josephus Machabeorum scriptor historia; frangi et regi posse dixit perturbationes animi, non eradicari, et quinque Tusculanarum questionum Ciceronis libri his disputationibus referuntur. Pugnans enim, juxta Apostolum, adversum nos fragilitas corporis et spiritualia nequitiæ in coelestibus. *Ephes.* vi, 12. Manifesta sunt, dicente eodem, opera carnis et opera spiritus, et hæc sibi invicem adversantur, *Galat.* v, 19, ut non que volumus, illa faciamus. Si non quod volumus, facimus, sed quod nolimus, illud operamur, quomodo dicitur : « Posse hominem sine peccato esse, si velit ? » Apollolus, omnesque credentes, quod volunt in peccatorum, » *I Petr.* iv, 8, non tam proteritorum quam presentium, ne ultra, Dei in nobis manentis charitate, peccemus. Quamobrem de muliere peccatrice dicitur : « Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit plurimum. » *Luc.* vii, 47. Ex quo intelligimus non nostræ solum esse potestatis facere quod velimus, sed et Dei clementiæ, si nostram adjuvet voluntatem.

7. *Deus solus immortalis, sapiens, perfectus, per-*

ombre dans la lumière divine, c'est montrer qu'il y a quelque tache dans toute autre clarté. Les Apôtres sont appelés la lumière du monde, mais il n'est pas écrit qu'il n'y a pas d'ombre dans cette lumière. Pareillement il est dit de S. Jean : « Il vint pour servir de témoin, pour rendre témoignage à la lumière, afin que tous crussent par lui. Il n'était pas la lumière, mais il vint pour rendre témoignage à celui qui était la lumière. Celui-là était la vraie lumière, qui éclaire tout homme venant en ce monde. » *Joan.* 1, 7-9. C'est de lui qu'il est dit « qu'il possède seul l'immortalité et qu'il habite une lumière inaccessible. » *1 Tim.* vi, 16. L'Écriture dit, il est vrai, que les Anges, que les Trônes, que les Dominations, que les Vertus sont immortels. Mais Dieu seul l'est véritablement, parce qu'il n'a pas reçu, mais possède l'immortalité par nature. C'est pourquoi le même Apôtre écrit, *Rom.* xvi, que Dieu seul est sage, alors que Salomon et un grand nombre d'autres saints sont ainsi qualifiés, et qu'il est dit, d'après l'hébreu, au prince de Tyr : « Vous êtes plus sage que Daniel? » *Ezech.* xxviii, 3. Puis donc qu'il mérite seul le nom de lumière, d'immortel, de sage, quand même d'autres sont immortels, lumières et sages, il en découle que la perfection de l'homme dépend, non de sa nature, mais de la grâce, et que ceux qui nous paraissent parfaits sont imparfaits. Quant à cette parole : « Le sang

de Jésus-Christ son fils nous purifie de tout péché, » *1 Joan.* 1, 7, elle doit s'entendre et de la régénération baptismale et du pardon dans la pénitence. Mais être purifié par Dieu n'a pas la même chose qu'être sans défaut par soi-même ; et Job a pu dire : « Puisque la lune même ne brille point et les étoiles ne sont pas pures devant les yeux de Dieu, combien moins le sera l'homme, qui n'est que pourriture, et le fils de l'homme qui n'est qu'un ver ! » *Job.* xxv, 3, 6. En effet, toute bouche est fermée et toute le monde est condamnable devant Dieu, « parce que nul homme ne sera justifié devant Dieu par les œuvres de la loi. » *Rom.* iii, 19, 20. Il n'est fait aucune distinction de personnes. « Tous ont péché et ont besoin de rendre gloire à Dieu, étant justifiés gratuitement par sa grâce. » *Ibid.* 23, 24. Et quand l'Apôtre dit : « Nous devons reconnaître que l'homme est justifié par la foi, sans les œuvres de la loi, car il n'y a qu'un seul Dieu, qui justifie par la loi les circoncis, et par la loi les incirconcis, » *Ibid.* 28, 30, il montre clairement que la justice n'est pas dans le mérite de l'homme, mais dans la grâce de Dieu, qui a pour agréable la foi des fidèles sans les œuvres de la loi. De là cette conséquence : « Le péché ne vous dominera plus. » Et pourquoi ? « Parce que vous n'êtes plus sous la loi, mais sous la grâce. » *Rom.* vi, 14. « Cela ne dépend ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de

naturam. — Deus lux appellatur, et tenebrae in eo non sunt lux. Quando dicit nullas tenebras in Dei lumine reperiri, ostendit omnia aliorum lumina aliquid sordis maculari. Denique et Apostoli appellantur lux mundi. Sed non est scriptum, quod in Apostolorum luce nulla sint tenebrae. Et de Joanne scribitur : « Ille venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. » *Joan.* 1, 7, 9. Unde et de eo scriptum est : « Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessiblei. » *1 Tim.* vi, 16. Et certe legimus immortales Angelos, immortales Thronos et Dominaciones, ceterasque Virtutes. Sed solus Deus est immortalis, quia non est per gratiam, ut cetera, sed per naturam. Quam ob causam idem Apostolus, *Rom.* xvi, Deum solum esse sapientem, cum et Salomon, et multi alii Sancti sapientes vocentur, et dicitur juxta Hebraicum ad principem Tyri : « Sapientior Daniele es tu? » *Ezech.* xxviii, 3. Quomodo ergo solus lux, solus immortalis, et solus et sapiens appellatur, cum multi immortales, et lucis, et sapientes sint ; sic perfectio hominis non ex natura : sed ex gratia veniens, imperfectos eos

qui perfecti videntur esse, demonstrat. Quod autem scriptum est : « Et sanguis Jesu filii ejus mundat nos ab omni peccato, » *1 Joan.* 1, 7, tam in confessione baptismatis, quam in elementa postulationis accipiendum est. Sed aliud est mandari a Deo, aliud per se esse sine vitio. Si enim juxta Job : « Luna non splendet, et stella non sunt mundo in conspectu ejus, quanto magis homo, pater, et filius hominis vermis ! » *Job.* xxv, 5, 6. Omne enim os obstruitur, et obnoxius est omnis mundus Deo : « Quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram eo. » *Rom.* iii, 19, 20. Nullaque distantia est personarum. « Omnes enim peccaverunt, et indigent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius. » *Ibid.* 23, 24. Si autem scribit : « Existimamus fide justificari hominem sine operibus legis, siquidem unus est Deus, qui justificat circumcissionem ex lege, et praeputium ex fide. » *Ibid.* 28, 30, manifeste ostendit, non in hominis merito, sed in Dei gratia esse justitiam, qui sine legis operibus credentium suscipit fidem. Unde sequitur : « Peccatum vestri non dominabitur. » *Cor.* vi, 14. « Non enim volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus. » *Rom.* ix, 16. « Unde et gentes que non sectabantur justitiam, comprehendentes

Dieu, qui fait miséricorde. » *Rom.* ix, 16. Aussi « les Gentils, qui ne cherchaient point la justice, ont embrassé la justice, et la justice qui vient de la foi. Les Israélites, au contraire, qui recherchaient la loi de la justice, ne sont point parvenus à la loi de la justice, parce qu'ils ne l'ont point recherchée par la foi, mais comme par les œuvres de la loi ; car ils se sont heurtés contre la pierre d'achoppement, » *Ibid.* 30, *seqq.* Jésus-Christ étant la fin de la loi, pour justifier tous ceux qui croient en lui. *Rom.* x, 4.

8. *Des épîtres de l'Apôtre.* — Presque toutes les épîtres de l'Apôtre commencent ainsi : « Dieu notre Père et Jésus-Christ Notre-Seigneur vous donnent la grâce et la paix, » *1 Corinth.* i, 2, et se terminent pareillement. Il écrit aussi aux Corinthiens : « Afin qu'il ne vous manque aucun don dans l'attente où vous êtes de la manifestation de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui vous affermira jusqu'à la fin, pour que vous soyez trouvés irrépréhensibles au jour de son avènement. » *Ibid.* 7, 8. Par conséquent, quoique nous ne manquions d'aucun don, nous attendons toutefois la manifestation de Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui nous affermira en toutes choses, et nous montrera irrépréhensibles, quand le jour de son avènement viendra avec la fin du monde, en sorte que tous ne seront pas glorifiés en sa présence. Paul a planté, Apollon a arrosé, *1 Corinth.* iii, 6, mais c'est Dieu qui a donné l'accroissement. Donc, ce n'est ni celui qui plante, ni celui qui arrose qui est quelque chose ; mais

c'est celui qui donne l'accroissement, et c'est Dieu qui le donne. Nous sommes le champ qu'il cultive, l'édifice qu'il élève, et sa sagesse architecte nous donne pour fondement la grâce. « Que nul, est-il écrit, ne se trompe soi-même. Si quelqu'un d'entre vous pense être sage selon le monde, qu'il devienne fou pour devenir sage ; car la sagesse de ce monde est une folie devant Dieu. » *1 Corinth.* iii, 18, « qui connaît les pensées des hommes, et combien elles sont vaines. » *Psal.* xxiii, 11 ; et plus loin : « Encore que ma conscience ne me reproche rien, je ne suis pas justifié pour cela, mais c'est le Seigneur qui est mon juge. » *1 Corinth.* iv, 4. A vous aussi, qui vous flattez d'être sans péchés, on demande : Qu'y a-t-il que vous n'avez pas reçu ? Et si vous avez tout reçu, pourquoi vous glorifier comme si rien ne vous avait été donné ? Vous êtes déjà rassasiés, vous êtes déjà riches. » *Ibid.* 8. Et pour que nous sachions bien que tout dépend, non pas de nous, mais de Dieu, j'étais vous voir dans peu de temps, dit Paul, s'il plait au Seigneur. » *Ibid.* 10. En disant « j'étais vous voir, » il montre la volonté, le désir, il fait la promesse de ce voyage ; mais, pour parler avec plus de prudence, il ajoute : « s'il plait au Seigneur. » C'est que, si quelqu'un pense qu'il a quelque science, il ne sait pas encore comment il convient de savoir.

9. *Encore de l'Apôtre.* — Le vase d'élection, plein d'humilité on plante de la conscience de sa faiblesse, s'exprime ainsi : « Je suis le moindre

justitiam, justitiam autem ex fide. Israel autem sequens legem justitiae, in legem justitiam non pervenit, quoniam non ex fide, sed ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensivum. » *Ibid.* 30, *seqq.* « Finit enim legis Christus ad justitiam omni credenti. » *Rom.* x, 4.

8. *De Apostoli Epistolis.* — Canete prope Epistole Apostoli hoc habent principium : « Gratia vobis et pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro, » *1 Cor.* i, 2, et simili fine clauduntur. Ad Corinthios quoque scribit : « Ut non indignis ulla donatione, expectantes revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine in die Domini nostri Jesu Christi. » *Ibid.* 7, 8. Licet ergo nulla indigeamus donatione, tamen expectantes revelationem Domini nostri Jesu Christi, qui tunc nos in omnibus confirmabit, et ostendit sine crimine, cum dies Domini nostri Jesu Christi et mundi finis advenerit, ut non gloriemur omnis caro in conspectu ejus, Paulus plantavit, Apollon rigavit, *1 Cor.* iii, 6, sed Dominus incrementum dedit : ergo neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid ; sed qui incrementum dat, Deus. Ipsius enim agricultura,

ipsius edificatio sumus. Juxta gratiam Dei, quasi sapiens architectus ponit fundamentum. « Nolite, inquit, vosmetipsos decipere. Si quis sapiens est in vobis, saculo isto, fatuus fiat, ut sit sapiens. Sapientia enim mundi, stultitia est apud Deum. » *1 Cor.* iii, 18. « Dominus cognoscit cogitationes hominum, quia vane sunt. » *Psal.* xxiii, 41. Et iterum : « In nullo enim mihi concisus sum, sed nec in hoc justitias sum, quia qui me judicat, Dominus est. » *1 Cor.* iv, 4. Dicite et vobis, qui sine peccato vos esse dicitis, quid habetis quod non accipietis ? Si autem accipietis, quid gloriamini, quasi non accipietis ? Jam saturati estis, jam divites facti estis. » *Ibid.* 8. Et ut sciamus non ex nobis, sed ex Dei cuncta pendere judicio : « Veniam, inquit, citius ad vos, si Dominus voluerit. » *Ibid.* 10. Quid enim dicit, « veniam ad vos, » ostendit se velle, monstrat cupere, promittit adventum. Sed ut cautius haec loquatur, infert, « si Dominus voluerit. » Si quis enim putat se quod nosse, necdum novit sicut nosse oportet.

9. *Iterum ex Apostolo.* — Vas electionis humilitate dejectus, imo conscientia fragilitatis suae loquitur : « Ego sum minimus Apostolorum, qui non sum